*A* *praesidium instructes, urbem vobis tradidimus, qua uteremini tanquam propria; quodque hactenus impossibile ore omnium ferebatur, fieri non posse, ut deficiente Callipoli libertatem tueremini; ac quod universi inter impossibilia habebant, ut ea recuperari posset, hoc modo praeter opinionem praestitum est; ac quidem vos freti domini estis, potestisque portibus illic positis bene utentes, barbarorumque cohibere introcinia ac eruptiones. Siquidem, inquam, ista dixerint, fuerintque causam percontati: Ut quid vos optimi, nullumque agendis praestitutum vobis valentes finem, ea consecuti quorum tenebamini desiderio, vobis iterum libertatem invidetis, ac mancipari vultis? Hoc enim vobis vult, quod iterum urbem in manus tradatis barbaris. Quid dicturi sumus? Quid per Deum responsuri? Plane necesse ut demisso in terram vultu, dicta omnia pudore admittamus, quibus nihil justum ad defensionem suppetat. Caeterum, nedum ad illos, verum etiam ad omnes tota Europa Christianos, eum vobis sermonem esse, putandum sit. Sciunt enim omnes, quae illis huc excurrentibus gesta sint: utque nunc dimittamus, quae tantis periculis comparata fuerunt, haud plane sunt nescituri. Quos ergo facundos ad oratores missuri estis ad Italos, Gallos, Germanos, Celtas, Hispanos: ad eos qui continentem, quique insulas habitant; ac qui extra Gades; qui pro probro hoc ac amentia, omnibus satisfaciant? Atque haec vero, cum accusationes nullam rationem admittant, illique, partim quidem percuntibus condoleant, partim in iras efferveant, quod susceptos ab eis pro nobis labores cassos reddiderimus. Quas vero etiam ab Ecclesia nobis inflictum iri existimatis diras, quae videat, ut nedum ipsi nos, iis quae agimus, impiis prodamus, verum etiam Christianis universis, mali hujus efficiamur auctores, quo, inter omnia unquam commissa, nihil quisquam scelestius, aut alienum magis ab humanitate dixerit.*

Χριστιανοῖς τοῦ κακοῦ τούτου γινομένου ἀπανθρωπότερον εἶποι τις ἄν.

*D* Quasnam vero pro nobis preces, seu etiam sacrificia, oblatura sit, cum sic omnes ultro videat praeruptantes pessima? Quin imo, quomodo non devotos ac execrabiles habeat, eos qui tentant talia? Pro iis enim, qui sibi ipsi ac reliquis bona volunt, Deumque orant ut ea consequantur: non pro iis, qui de industria perdunt seipsos, libentes sacrificia ac preces offerimus, aliaque omnia molimur. Vituperia autem ac maledicta ab omnibus, ut quis prodens seipsum, abunde alios in idem cogat. Quosnam vero etiam nobis advocabit socios, quove animo pro mittendo nobis auxilio disseret: quibusnam vero etiam persuadeat, ut quid faciant pro nobis, ac pericula adeant, cum studium suum ac operam videat in contrarium versam? Quae enim Comes ejus suasu pro nobis laboravit, horum vos in Barbaros commodum transferre cogitatis. Omnino autem quosnam nobis

b.lli subsidio fore speramus, cum sciant, nullum laborum, neque ipsis, neque nobis exsiturum fructum, devictorum nobis præmia hostium, iterum projicientibus inimicis post confectum bellum, nullaque nobis reliquo, pro quo eis periculorum ergo gratias habeamus, quod unum iis qui pro aliis decertarunt, reliquum manet ad solatium. Qui enim beneficio donati, accepta projiciunt, ne beneficiis quidem pro datis gratias habituri sint. Atqui, cum neque nostra ipsi virtute hostes ulturimus, ac valentibus ferre auxilium palam denuntiemus ex iis quæ facimus, ut nos fugiant, quid superest, nisi ut ambabus vincitis manibus, supplices hostibus accedamus, ac lucri loco deputemus, modo tantum vitam indulgeant?

Quocirca cum deliberatis, dum Callipolis tradenda sit, nihil mihi aliud videmini præstare, quam ut quærat, num majus ad gloriam sit, ac omnibus modis conducibilis, vitam in libertate agentes, nostris frui rebus, ac eas retinere; vel eis projectis, amplecti paupertatem, vimque ac injuriam Barbarorum, pluris aliorum gloria facere. Enimvero, ipsa hæc omnino emotæ mentis homines ad sobrietatem possint componere. Nemo enim adeo miser, ut cum aliis imperare liceat, aliis velit obedire, idque maxime viris pessimis ac infensissimis, nedumque nullam inde habens mercedem, quin et ipse propria conferens. Quod si qui, nulla quidem ipsi ratione hisce contradicere audent, quod et ordine et natura rerum ita hæc definita sint, sicque Græci pariter atque Barbari omnes existiment, sitque omnibus inditum a natura, ut ne hostibus propria dimittant: timent vero imminuentem famem, ac quod segetes quidem jam surgente culmo altas videant, hostesque nihilominus terram populates, ac suburbana præsidia capturos, quique omnia subinde direpturos committentur, eoque concedendum volunt, quæ illi flagrant, levius arbitantes lædi alia, quam ut patria intereat. Primum quidem noverint qui hæc orant, non ea dicere quibus mala leviora præstemus; sed potius quibus malorum fiat accessio. Neque enim eos ullosve alios dicturos puto, idcirco nobis hæc constata mala, quod urbes nostras non dimiserimus Barbaris; eoque id medium fore quo commodior fortuna redeat, ut eas tradamus: secus vero, quod nostra incuria captæ fuerint, hoc præsentibus nobis invexit necessitates. Haud vero quibus res, cum magnæ essent, viles factæ sunt ac imminutæ, iisdem conandum sit pristino splendori restituere. Quin imo tantum abest ut et modo quæ restant debeamus dimittere, quantum etiam universos videmus, alia aliaque novum comparando, non sua projiciendo, divitiis augere. Vos autem haud aliud facitis, quam si quis membra amputans, corpus vegetum robustumque existimet servatum iri: vel qui tradendo substantiam volentibus rapere, ea ei ratione facturum se accessionem putet. Enimvero contraria hæc cum sapere, tum agere, aperte veris. Sane puto, siquidem Deus